
4. Øget ungeindsats for de ældste unge (2009-50736)
Socialudvalget skal tage stilling til et høringsforslag fra Børne- og ungdomsudvalget om et værested 
for de ældste unge i alderen 23-30 år i Tingbjerg (bilag 1). Forslaget er sendt til høring hos 
Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (bilag 2).

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender forslaget til høringssvar (bilag 3)1.

Problemstilling
Børne- og ungdomsudvalget (BUU) har på sit møde den 15. april 2009 besluttet at sende et forslag 
til et værested i Tingbjerg i høring. Det drejer sig om et værested for en gruppe af yngre mænd i 
alderen 23-30 år, hvoraf nogle har begået kriminalitet, som ønsker et sted, hvor de kan spille poker, 
høre musik og hygge sig. Gruppen af yngre mænd har en sådan adfærd omkring Ruten i Tingbjerg, at 
det skaber utryghed blandt beboerne og udgør en risiko for, at større drenge involveres i kriminalitet. 
I forslaget fremstår værestedet som et almindeligt klubtilbud uden egentlig bemanding, men med et 
løbende tilsyn fra kommunen. Det fremgår ikke af forslaget på hvilken måde der ønskes et 
samarbejde med de øvrige forvaltninger ift. værestedet. I forslaget anføres en årlig finansiering 
svarende til 600.000 kr., der inkluderer husleje, pædagogisk tilsyn samt etablering. Herudover 
anføres der deponering svarende til 4,0 mill. kr. årligt til indgåelse af lejemål. Det noteres i forslaget, 
at der ikke er midler til at finansiere udgifterne til værestedet inden for BUU’s eksisterende ramme. 

Løsning

Børne- og ungdomsforvaltningens (BUFs) forslag til et værested for de unge voksne i Tingbjerg 
forsøger at imødegå nogle af de udfordringer, der findes i bydelen ift. kriminalitet og uro. Forslaget 
skal have ros for at sætte fokus på en vanskelig problemstilling. Der er tale om en meget svær 
opgave at give gruppen af de unge voksne et værested i en løsning, der er tilfredsstillende for både 
lokale beboere, brugerne og kommunen. Uanset hvilken løsning der vælges, vil der være behov for, 
at værestedet indgår i et velfungerende samarbejde med det øvrige lokalområde. 

Under Socialudvalget (SUD) er der taget initiativ til væresteder for unge 18-25 år på henholdsvis 
Kapelvej og Ydre Nørrebro (bilag 4). I værestederne indgår en målrettet socialpædagogisk indsats, 
der har til formål at understøtte de unges job og uddannelsesmuligheder. Værestedet på Ydre 
Nørrebro er således etableret i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF), 
hvilket er et afgørende kriterium for indsatsens resultater. 

Socialforvaltningens (SOFs) vurdering er, at værestedets konstruktion, som det er beskrevet i det 
fremsendte forslag vedr. Tingbjerg, ikke i sig selv vil være med til at flytte de unge voksne til en mere 
gunstig udvikling i form af at skabe tilknytning til arbejdsmarked og uddannelse. Med værestedet 
risikerer man at fastholde en uhensigtsmæssig gruppestruktur, frem for at forandre brugerne i en 
positiv retning. Dette hænger bl.a. sammen med, at der ikke er afsat midler til en pædagogisk indsats, 
der har til formål at skabe motivation for udvikling – og kun i meget begrænset omfang er afsat 
midler til tilsyn. Til perspektivering kan det nævnes, at værestederne på Kapelvej og Ydre Nørrebro, 



der inkluderer sådan en målrettet indsats, drives med en årlig finansiering på mellem 2 og 3 mill. kr., 
hvilket er væsentlig mere end det forslaget vedr. Tingbjerg lægger op til. 

SOF hæfter sig ved, at der reelt er tale om voksne borgere (og ikke ældre unge), der ønsker et 
værested. I fht. denne målgruppe skal kommunens indsats understøtte disse voksnes egen håndtering 
af individuelle vanskeligheder f.eks. ved en målrettet uddannelses- og arbejdsindsats. Det er ikke 
kommunens opgave primært at imødekomme gruppen af uroskabende voksnes egne ønsker til 
aktiviteter. På den baggrund stiller SOF sig tvivlende ift. formålet med at etablere et værested uden 
en målrettet støtte til forandring. 

I forhold til det videre arbejde med et værested til voksne i Tingbjerg ser SOF det som en mulighed, 
at BUU vælger at oprette en seniorklub jf. Dagtilbudsloven under BUF. Hvis denne løsning vælges, 
vil SOF opfordre BUF til fra start at sikre, at der foregår en målrettet indsats for at få brugerne i 
uddannelse og/eller arbejde, og at man etablerer indsatsen i samarbejde med U&U Vejledningen og 
det lokale Jobcenter. Socialcentret er naturligvis også en samarbejdspartner ift. brugerne, hvis der er 
behov for indsatser i regi af serviceloven. Et seniorklubtilbud med målrettede indsatser overfor 
brugerne synes et fornuftigt valg, hvis tilbudet skal sigte på at flytter brugerne i en positiv retning 
frem for at medvirke til, at fastholde gruppen omkring en uhensigtsmæssig adfærd. 

Alternativet til en seniorklub er fortsæt støtte til gruppen som en forening, hvilket giver mulighed for 
lån af lokaler fra kommunen mv. BUF har ifølge indstillingen støttet gruppen i at danne en formel 
forening med bestyrelse og vedtægter, hvilket pt. har givet gruppen adgang til motionsrummet på 
Tingbjerg Skole. Det bemærkes her, at Forældreforeningen VIDIT, ifølge BUF’s indstilling, har 
udtrykt interesse for at samarbejde med de 23-30-åriges forening. Det kan således undersøges, om 
gruppen som forening kan få adgang til lokaler i samarbejde med de andre foreninger i området.

Uanset løsningsmodel bemærker SOF, at der er gode muligheder for at sikre den kriminalpræventive 
indsats i området gennem Helhedsplanen for Tingbjerg. I Helhedsplanen indgår en kriminalpræventiv 
indsats i forhold til beboerne i Tingbjerg som et særligt tema, og det er besluttet at nedsætte en 
styregruppe ifm. Helhedsplanen med deltagelse af alle relevante parter/forvaltninger. SOF anser det 
som hensigtsmæssigt at kommunens samarbejde med gruppen af voksne tages op i regi af 
styregruppen under Helhedsplanen – særlig med henblik på at sikre sammenhæng med de øvrige 
kriminalitetsforebyggende tiltag, f.eks. tiltag rettet mod de unge i området, der kan blive tiltrukket af 
miljøet omkring de uroskabende voksne 23-30 årige. 

Økonomi
Forslaget har ikke økonomiske konsekvenser for Socialforvaltningen.

Videre proces

Høringssvar sendes til Børne- og Ungdomsudvalget.

Efter høringen af bl.a. SUD om øget ungeindsats for de ældste unge i Tingbjerg, vil BUU genoptage 
sagen med henblik på stillingtagen til det videre forløb.



BILAG

1. Indstilling til Børne- og ungdomsudvalget den 15. april 2009 om øget ungeindsats for de ældste 
unge i Tingbjerg

2. Høringsskrivelse fra Børne- og ungdomsforvaltningen den 20. april 2009 om øget ungeindsats for 
de ældste unge i Tingbjerg

3. Udkast til høringssvar vedr. øget ungeindsats for de ældste unge i Tingbjerg

4. Værested på Kapelvej og Ydre Nørrebro
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Tingbjerg.doc
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